Claudia Di Fonzo

DELLA MUSICA E DI DANTE: PARALIPOMENI LIEVI

Oh, so eine Flöte ist mehr
als Gold und Kronen wert,
Denn durch sie wird Menschenglück
und Zufriedenheit vermehrt.

...

Silberglöckchen, Zauberflöten
Sind zu eurem Schutz vonnöten.
Lebet wohl, wir wollen gehn,
Lebet wohl, auf Wiedersehn!

(W. A. Mozart, *Die Zauberflöte*, Atto I, n. 5 Quintetto)

Nel *De vulgari Eloquentia*, dopo aver stabilito il primato della canzone sulle altre forme poetiche ed aver affermato che gli argomenti degni del volgare più elevato devono essere trattati nelle canzoni, Dante valuta quanto detto in precedenza e conclude:

Revisentes igitur ea que dicta sunt, recolimus nos eos qui vulgariter versificantur plerunque vocasse poetas: quod procul dubio rationabiliter eructare presumpsimus, quia prorsus poete sunt, si poesim recte consideremus: que nichil aliud est quam fictio rethorica musicaque poita¹.

La definizione di poesia quale *fictio rethorica musicaque poita* potrebbe essere ulteriormente indagata alla luce di quello che scrive Agostino in una esemplificazione fornita nel secondo libro del dialogo *De musica*, caput II *De versu iudicat grammaticus ex auctoritate, musicus ex ratione et sensu*, allorché si serve di un celebre verso dell'*Eneide*, evidentemente e volontariamente sbagliato, per spiegare come tanto la grammatica quanto la musica servono a valutare il verso:

Arma virumque cano. Trojae qui primis ab oris. D. Nunc vero negare non possum, nescio qua soni deformitate me offensum. M. Non injuria: quamquam enim barbarismus factus non sit, id tamen vitium factum est, quod et grammatica reprehendat et musica: grammatica, quia id verbum, cujus novissima syllaba producenda est, eo loco positum est ubi corripienda poni debuit; musica vero tantummodo quia producta quaelibet vox est eo loco, quo corripere oportebat, et tempus debitum quod numerosa dimensio postulabat, redditum non est².

Scrivendo Aurelio Roncaglia che quando Dante definisce la poesia «*fictio rethorica musicaque poita*», per *musica* intende, secondo la nozione medievale, «...non l'attività pratica del far musica (...) ma soprattutto una disciplina teorica, la scienza dei rapporti proporzionali (...). Anche i musicologi riconoscono che in questa e simili affermazioni "Dante non ha inteso mai parlare di musica nel senso specializzato", bensì nel senso di pura "musicalità del discorso poetico", e più in generale di qualsiasi discorso verbale, giacché, come osserva Guido d'Arezzo, "canitur ... omne quod dicitur"³. Al contrario *ad locum* Nino Pirrotta scrive che «nasce da questo concetto di musica verbale anche la di-